## MA/MSCGE-01

December - Examination 2018

# MA/MSc (Previous) Geography Examination Evolution of Geographical Thought

भौगोलिक चिंतन का विकास

# Paper - MA/MSCGE-01

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

#### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name any two techniques of geography? भूगोल की किन्हीं दो तकनीकों के नाम लिखिए।
  - (ii) Mention the extension of Jambu Dwip? जम्बू द्वीप का विस्तार बताइए।
  - (iii) What is Gnomon? नोमोन क्या है?
  - (iv) What is T in O maps? टी इन ओ मानचित्र क्या है?
  - (v) Who labelled earth as spheroid? पृथ्वी को गोलाभ किसने कहा?
  - (vi) Define Behavioral geography?आचरण भूगोल को परिभाषित कीजिए।
  - (vii) Define Pays? पेज को परिभाषित कीजिए।
  - (viii) Define regional planning? प्रादेशिक नियोजन को परिभाषित कीजिए।

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

 Describe the sources of geographical knowledge in ancient India.

प्राचीन भारत में भौगोलिक ज्ञान के स्रोतों का वर्णन कीजिए।

3) Evaluate the contribution of Eratosthenes in geographical knowledge.

इरेटोस्थनिज के भौगोलिक योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Define pure geography.
 शृद्ध भूगोल को परिभाषित कीजिए।

5) Compare the geographical views of Humboldt and Ritter. हम्बोल्ट एवं रिटर के भौगोलिक विचारों की त्लना कीजिए।

6) Make a note on Neo-Determinism.

नव-निश्चयवाद पर टिप्पणी कीजिए।

 Describe the contribution of Fredrick Ratzel in the field of geography.

भूगोल के क्षेत्र में फ्रेडरिक रेटजेल के योगदान का वर्णन कीजिए।

- 8) Define cultural landsape. सांस्कृतिक भूदृश्य को परिभाषित कीजिए।
- 9) Make a note on dualism in geography. भूगोल में द्वैतवाद पर टिप्पणी कीजिए।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

## (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- Explain the scientific and philosophical aspects of geography?
   भूगोल के वैज्ञानिक एवं दार्शनिक पक्ष को स्पष्ट कीजिए।
- 11) Describe the Contribution of Arab geographers in the field of geography?
  अरब भूगोलवेत्ताओं के भूगोल के क्षेत्र में योगदान का वर्णन कीजिए।
- 12) Differentiate between systematic and regional geography? क्रमबद्ध एवं प्रादेशिक भूगोल में अंतर कीजिए।
- 13) Make a detailed note on Humanism? मानववाद पर विस्तृत टिप्पणी कीजिए।